1

Дело № 5-64-287/2025

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
адрес

дата

        Мировой судья судебного участка № 64 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио
с участием:
лица, привлекаемого к административной ответственности – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:
фио, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, выдан Федеральной миграционной службой дата, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего среднее образование, работающего помощником инженера наименование организации и, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата  8201 №365143, фио, дата, в время, находясь на территории двора домовладения, расположенного по адресу: адрес, произвел выстрел в землю из длинноствольного, одноствольного, гладкоствольного, казнозарядного, самозарядного огнестрельного оружия – ружья модели МР-155, калибра 12 мм., № 1815513845, в неотведенных для этого местах, что влечет ответственность по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что он произвел один выстрел, находясь на территории своего двора.
Кроме, признания вины, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:
- протоколом об  административном правонарушении 8201 №365143 от дата;
- рапортом от дата;
- объяснениями свидетеля фио от дата;
- рапортом от дата;
- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей;
- объяснениями фио от дата;
- объяснениями свидетеля фио от дата;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от дата;
- заключением эксперта № 5/259 от дата
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.
 Объектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, являются отношения в области обеспечения общественного порядка и общественной безопасности.
Объективную сторону характеризует действие, выраженное в стрельбе из оружия в населенных пунктах и других не отведенных для этого местах.
Под специально отведенными для стрельб местами понимаются, например, стрелковые тиры, стрельбища, открытые по разрешениям органов внутренних дел.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от дата № 150-ФЗ «Об оружии», в Российской Федерации под оружием понимается устройства и предметы, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, подачи сигналов.
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №814 утверждены Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему.
В силу пп. «г» пункта 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных Постановлением Правительства РФ от дата № 814 (далее - Правила), гражданам РФ разрешается ношение оружия на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны. Лица, имеющие право на хранение, хранение и ношение оружия, обязаны выполнять установленные правила безопасного обращения с ним.
Указанные лица могут применять в порядке, установленном федеральным законодательством, имеющееся у них на законных основаниях оружие (пункт 68 названных Правил).
Как установлено в судебном заседании фио, дата, в 18 час., находясь на территории двора домовладения, расположенного по адресу: адрес, произвел одни выстрел в землю из длинноствольного, одноствольного, гладкоствольного, казнозарядного, самозарядного огнестрельного оружия – ружья модели МР-155, калибра 12 мм., № 1815513845 в неотведенных для этого местах.
Согласно заключению эксперта № 5/259 от дата, ружье, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу:  адрес, является длинноствольным, одноствольным, гладкоствольным, казнозарядным, самозарядным огнестрельным оружием – ружьем модели МР-155, калибра 12 мм., № 1815513845, изготовленное промышленным способом на наименование организации в дата. Ружье для производства выстрелов пригодно.
Указанное заключение суд признает допустимым доказательством, проведенным компетентным специалистом, обладающим специальными познаниями в области судебной медицины и соответствующим требованиям ст. 26.4 КоАП РФ. Сомневаться в достоверности выводов данного освидетельствования оснований у суда не имеется.
Кроме того, эксперт был предупрежден об уголовной ответственности.
При этом, в соответствии со ст. 28.1 КоАП РФ поводами к возбуждению дела об административном правонарушении является непосредственное обнаружение должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административном правонарушении, достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения.
Так, изначально в рамках материала проверки КУСП № 1501 от дата в действиях фио состав преступления обнаружен не был, но имелись признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.13 КоАП РФ, в связи с чем, на основании ст. 28.7 КоАП РФ обоснованно было отказано в возбуждении уголовного дела и все материалы, полученные при проведении проверки были использованы в качестве доказательств при расследовании дела об административном правонарушении.
Согласно разъяснениям в п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» протоколы и иные материалы ранее прекращенного уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.
Заключение эксперта, и иные материалы административного дела хоть и были получены в рамках доследственной проверки, но в связи с отказом в возбуждении уголовного дела они, как отвечающие требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, имеют доказательственное значение для правильного разрешения настоящего дела об административном правонарушении.
Оснований полагать, что данные доказательства получены с нарушением закона, у суда не имелось. Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.
Оценив в совокупности представленные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а всю их совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению, что вина в совершении описанного правонарушения нашла свое подтверждение достаточной совокупностью рассмотренных судом доказательств, устанавливающих в своей совокупности одни и те же обстоятельства по делу.
Действия фио суд квалифицирует по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, как стрельба из оружия в населенных пунктах или в других, не отведенных для этого местах.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного и его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего его административную ответственность, при отсутствии обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о возможности назначения фио наказания в виде административного штрафа, определив минимальный размер, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ, конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Оснований для применения ст. 4.1.1 КоАП РФ судом не усматривается, по тем основаниям, что в силу ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Санкция ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ не предусматривает наказание в виде предупреждения.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ. В соответствии с частью 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 15.21, 15.27.3, 15.30, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 КоАП РФ.
Правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ не перечислено в части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ, совершено лицом впервые.
Однако, правонарушение выявлено не в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и имеются указанные в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ последствия в виде возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.
Таким образом, правонарушение, предусмотренное 2 ст. 20.13 КоАП РФ, не относится к числу правонарушений, наказание за которые подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 20.13, ст. 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией оружия – ружья модели МР-155, кал. 12, №1815513485, 2018 года выпуска, изъятого у фио и находящегося в камере хранения ОМВД России по адрес, квитанция № 19, и патронов к нему.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по адрес (Министерство юстиции РК л/с 04752203230); КБК 82811601203010013140; ОКТМО телефон; ИНН телефон; КПП телефон; к/с 03100643350000017500, единый к/с 40102810645370000035; банк получателя – Отделение адрес Банка России//УФК по адрес; БИК – телефон, КСР телефон, УИН 0410760300645002872520102.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок № 64 Нижнегорского судебного района адрес по адресу: адрес.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес.
Мировой судья

      фио